Дело № 5-1016-2112/2025
86MS0052-01-2025-006373-57
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                                        11 августа 2025 года
Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Вакар Е.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 того же судебного района, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Симаковой Арины Анатольевны, … года рождения, уроженки …, зарегистрированной по адресу: …, паспорт: …,

УСТАНОВИЛ:

11.06.2025 в 00:01, Симакова А.А.  не выполнила в установленный по 10.06.2025 срок п.1   законного предписания отдела контроля сфере благоустройства и городских лесов управления муниципального контроля администрации города Нижневартовска  № 3/47 от 24.09.2024, в нарушение требований, установленных Правилами благоустройства территории города Нижневартовска, утвержденных решением Думы города от 18.09.2020 № 667, а именно: убрать строительный мусор, остатки тары и упаковки, произвести работы по покосу травы на земельном участке с кадастровым номером 86:11:0501006:953.
В судебное заседание Симакова А.А. не явилась, о причинах неявки суд не уведомила, о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении уведомлена надлежащим образом.

Повестки о вызове в суд возвращены без вручения, ввиду истечения срока хранения.

Исходя из положений части 2 статьи 25.1 КоАП ПФ, судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным; привлекаемым лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Порядок вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное" соблюден. В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24 марта 2005, такое извещение является надлежащим.

При указанных обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия Симаковой А.А.

Мировой судья, исследовал материалы дела:

протокол № 95П от 21.07.2025 об административном правонарушении в котором изложено существо административного правонарушения, Симаковой А.А. были разъяснены её права, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), что зафиксировано в протоколе подписью Симаковой А.А. Замечаний к протоколу нет; уведомление о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 21.07.2025; уведомление о явке на составление протокола об АП; список почтовых отправлений; задание на проведение контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемыми лицами № 3/48 от 25.06.2025; акт выездного обследования № 3/116 от 25.06.2025; протокол осмотра № 3/116 от 25.06.2025; фототаблицу; выкопировку; предписание об устранении выявленных нарушений и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям № 3/37 от 25.06.2025; предписание об устранении выявленных нарушений и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям № 3/47 от 24.09.2025; выписку ЕГРН; схему объекта земельного участка - приходит к следующему.

Часть 1 статьи 19.5 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства. Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 Кодекса РФ об АП является установленный порядок управления, в частности, в сфере государственного контроля и надзора.

Объективная сторона состоит в том, что виновный не выполняет в установленный                         законом срок законное предписание органа или должностного лица, осуществляющего государственный контроль или надзор об устранении нарушений законодательства, выявленных упомянутым органом (должностным лицом) самостоятельно либо ставших ему известными. Речь идет о нарушении сроков исполнения предписания, т.е. документов, исходящих от упомянутых органов (должностных лиц) и соответствующих определенным требованиям, установленным законом.

Законность выданного предписания заключается в том, что как государственный орган, так и должностное лицо, действующее от его имени, выдавшие предписание об устранении нарушений законодательства, должны обладать компетенцией на проведение надзорных мероприятий. Помимо этого, законность предписания означает, что оно выдано в установленном законом порядке, без нарушений прав проверяемых субъектов.

Из материалов дела усматривается и не оспаривалось лицом, привлекаемым к административной ответственности, что собственником земельного участка с кадастровым номером 86:11:0501006:953, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Зырянова, участок 14, является Симакова А.А.

Предписание № 3/47 от 24.09.2024, которым Симакову А.А. обязали принять меры по приведению в соответствие земельный участок, расположенный по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, ул. Зырянова, участок 14, необходимо было исполнить в срок по 10.06.2025.

Симакова А.А. данное предписание в указанный срок не исполнила, доказательств невозможности исполнения предписания в установленный срок суду не представлено.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Симакова А.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Симакову Арину Анатольевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Администрация города Нижневартовска), КПП 860301001, ИНН 8603032896, ОКТМО 71875000, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, кор/сч 40102810245370000007, БИК 007162163, КБК 04011601194010000140, УИН 0320209800000000013028405.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 103.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью судебного участка № 12
Мировой судья

Судебного участка № 7                                                                                     Е.А. Вакар

…